## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Decimaoctaua. Per multis moralibus rationibus concionatorio  
muneri aptissimis illibatam Deiparæ Mariæ Conceptionem non parum  
stabilimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

92

catam à sole; sic gracia in Conceptione fuit debita Christo iure naturæ; Mariæ verò gratis deriuata, & mutuata a Christo. Et sicut in Repub. quibusdam competit nobilitas iure naturæ, & sanguinis; alii verò ex priuilegio Principis; sic carientia peccati originalis competebat Christo Domino iure naturæ, quia filius Dei erat; Mariæ verò ex priuilegio, & gratia Christi, quia Mater eius futura erat. *¶* Cùm D. Paulus dixit: *Gratia Dei sum id, quod sum.* D. Augustinus lib. 2. Confessionum cap. 7. addidit: *& id, quod non sum.* Vnde quod beata Virgo non contraxerit originale peccatum, ex speciali Christi gratia habuit; ipse verò iure suo id sibi vindicabat. Declarat etiam pulchre fatus hoc discrimen Mulier, quam vidit Ioannes in Apocalypsi, quæ cum parere, vellet, Draco erat iuxta illam, ut matrem ac filium deuoraret, sed statim ac peperit, certè filius (Christum significans) fugit propriis viribus, at mulieri (in qua Virgo denotatur) quia ipsa per se fugere non poterat, datæ sunt ex speciali priuilegio aliae, quibus à conspectu Draconis euolare posset. Draco quidem feedissimis peccati originalis, nec deuorauit filium, nec matrem; sed alia, & alia ratione id omisit, quia Christum inuidare non potuit. Matrem veò, et si potuisse, non est permisum. Vterque procul dubio fugit, sed Christus alis propriae virtutis, Mater verò pennis mutuatis ab illo: hoc enim sibi volunt verba illa: *Et date sunt mulieris ale due.* Insigne fane priuilegium, sed consonum facti dignitati Matri Dei. Quod si qui illud inficiuntur, audiant à nobis, quod David respondet eis, quibus non placebat tot, ac tantas diuitias ad Templum Domini construgndum congregari: *Opus namque grande est, neque enim homini preparatur habitatio;* sed Deo. Magnum quidem, ac stupendum priuilegium extirrit præseruatio à peccato originali, sed nemo mirabitur concessum fuisse factissima Virginis, si animaduerterat futuram fore habitaculum viuum.

*Ibid.*  
*D. Aug.*

*Apoc. 12.*

*David.*

*2. Petri. 29.*

omnipotentis Dei, in quo verbum diuinum corporaliter inhabitare decreuerat. Cui sit honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XVIII.

Per multis moralibus rationibus concionatorio muneri aptissimis libratam Deipara Maria Conceptionem non parum stabilimus.

Ex moralibus Rationibus,

§. 1.

V. M. D. Augustinus in sermone de Assumptione Virginis assertet, quod *vbi Scriptura diuina nihil de illa commemorat; inquirendum est, quid conueniat rationi; fiatque ipsa ratio, auctoritas, sine qua nec est, nec valet auctoritas:* cumque libr. 3. de libero arbitrio dicat: *quicquid tibi veritatem faciendum occurrit, scias, Deum fecisse bonorum omnium conditorem; operæ pretium duxi varias cogerere rationes, ab ipso solo rationis lumine petitas, ut inde facile convincamus conditorem ipsius rationis talem, ac tam immaculatam condidisse Matrem suam, qualem ratio ipsa postulabat, quamque tantum filium decebat: ea enim, quæ veniunt ex bona coniectura, vera esse dicuntur; ut docet textus in l. fin. de probationibus. In primis ergo à sufficiëti partium enumeratione videtur facile persuaderi immaculata Virginis Conceptione. Nam, vel Deus non potuit Matrem suam à labore peccati originalis præseruare, vel non voluit; vel tandem potuit, & voluit; at dici nequit, quod non potuerit, tum quia Job. 14 dicitur: *Quis poterit facere mundum de immundo concepimus semine?* nonne tu, qui solus es? tum etiam quia, sicut Angelos, & primos parentes creauit in gratia, etiam potuit.*

potuisset in eadem Matrem suam creare, & sic nunquam fuisset labo peccati infecta. Nec iuuat respondere, ipsam descendere per naturalem propagacionem ex primo parente, arque ad eum suppono pacto Dei, quod si Adam perseveruerat in iustitia originali, omnes eius filii illam haberent; sin minus, illa carerent, & peccatum originale contraherent, non poterat Virgo non illud contrahere: hoc, inquam, non obstat, quia potuit Deus, prouidens, quod futura erat Mater sua, in eo puncto exciperre beatam Virginem; vel si non exceptit, sicutem potuit infundere gratiam in eius animam, antequam continget carnem infectam; vel alio modo illam praeseruare: ergo tunc non contraheret peccatum originale. Non etiam potest dici, quod Deus noluit tamet potuit, Matrem suam praeseruare a praedito peccato; Nam, si ipse dixit: Mat. 5. Non venis solvere leges, sed adimplere, & confiat legem esse naturalem, & diuinam de honorandis parentibus: Exod. 20. Deut. 5. & Matth. 25. cuidens est, Christum Dominum illam obseruassit; quod tamen fecis est, si in originali peccato Matrem labi permetteret; a quo facile cam praeseruare potuisset: hoc enim fuisset, valde illam inhonorare. Et quidem, si prout docet textus in lege, si quis a liberis, si impubes, ff. de lib. agno, iniquissimum est, patrem, vel matrem egere, cuius filius sit in facultatibus; quis credet, opulentissimum Dominum passum fuisse Matrem suam in misericordiam, & egestatem peccati originalis venire? Restat ergo dicamus, & potuisse, & voluisse illam ab omni originali macula praeferuare; ac tandem, cum alienum sit a pietate debita parentibus, non liberare eos, cum aliqua necessitate graui virginetur; cumque etiam Christus Dominus magis obligatus sit sua Genitrici, quam alii filii suis matribus, quia illi substantiam suam acciperunt ab utroque parente, Christus vero a sola Virgine, Spiritu S.

operante absque humano patre, quis credet, Christum Dominum non occurrisse Matri sue, quando vrgebat periculum incurandi peccatum originale, cui tantum se debiturum fore prauidebat?

Secunda Ratio: quia si beata Virgo originali virtu fuisset deturpara, id cederet in magnam ignominiam, & dedecus Christi Domini, prout docet Diuus Cy-

D. Cyril. ¶ D. Hieron.

rillus contra Nestorium, & Diuus Hieron.

onymus ad Eustochium, vbi ait: Nulli

dubium est de Matre Domini, quin talis de-

buerit esse, que non posset argui de peccato.

Nam sicut parentum nobilitas transire in

filios, ita & contra parentum ignominia

deriuatur in illos: Vnde Eccles. 3. dicitur:

L. liberos. l.

1. l. Assump.

1. legit.

Ne glorieris in contumelia patris tui, non e-

nim est tibi gloria eius consueta; gloria enim

hominis, ex honore patris sui; & dedecus fi-

lii, pater sine honore: igitur, si beata

Virgo ignominia peccati originalis a-

liquando maculata fuisset, id cederet in

ignominiam Christi Domini, eique De-

mon veraciter dicere posset: Mater tua

prius fuit ancilla mea; & prius ego illam

inquinavi, quam tu illam mundares.

Accedit ad hæc, quia vt docet Panormus.

mit in cap. cum Ecclesia sanctæ Ma-

riae de Conflit. Papa non potest se sub-

ieicere iurisdictioni Imperatoris, quia ce-

deret in præiudicium summi Apostolatus:

ergo eadem ratione, quia cederet in

ignominiam Christi Domini, si Ma-

ter eius prius fuisset subdita Demoni per

peccatum originale, longe id ab ea rele-

gandum est; vnde video mihi audire

Christum Dominum dicentem illud

1. Machabæorum cap. 9. Abiit ista am-

1. Mach. 9.

rem facere, & non inferamus crimen glorie

nostræ.

Tertia Ratio: Quia quicunque na-

citur in originali peccato, vere est a Deo

maledictus: sed non decebat, beatam

Virginem esse sub maledictione filii

Exod. 21. sui: Nam Exod. 21. & Leuit. 20. & Matth.

Leuit. 20. 7. habetur: qui maledixerit patri suo, &

Matth. 7. matris morte moriatur; cumque Dominus

M. 3. dede-

Matth. 5.

Exod. 20.

Deut. 5.

Matth. 25.

Text. in l. si  
quis a liberis

44

dederit hanc legem omnibus obseruandam, non decebat, ipsum maledicere matrem suam. Nec refert respondere, quod tunc, quando concepta fuit, adhuc non erat Mater; quia ad predictam indecentiam, sufficit, quod futura esset Mater Dei: & sicut indecens esset, si calix, & corporalia, qua continere debent corpus, & sanguinem Christi, turpissimo alicui ministerio inferuissent, sic indecens valde esset, ea, que futura erat Mater Dei, prius maledictam, & exosam fuisse filio. Adde, quia Ecclesia proclamat, Virginem esse omni laude dignissimam: sed nunquam peccasse, est magna laus, & aliquando peccasse, vituperium, quod tamen cum perfectissima laude stare non potest: ergo dicendum est, beatam Virginem immunem fuisse ab omni peccato. habetq; haec ratio fundamentum in D. Hieronymo asserente: quicquid humanis dici possit verbis, minus est laude eius, quia diuinus est, & angelicus laudata preconis.

*Ecclesia Cathe-  
tistica*

D. Hieron.  
serm. de As-  
sumpt. Virg.

*Matth. 17.*

*Exodus.*

*Exodus.*

*Ad 2 Corin. 9.*

gratiae, & misericordiae, tanquam in op-  
posita vasa: communis autem Philoso-  
phorum regula docet, quod si unum op-  
positorum est in natura, etiam, & reli-  
quum, maximè si excellentius sit: sed in-  
ter putas creaturas humanas sunt aliqui,  
qui semper, & pro omni instanti fuerunt  
vasa iræ, vt, qui perierunt in peccato ori-  
ginali, & cum multis australibus: ergo in-  
ter easdem creaturas debet dari aliqua,  
quæ nunquam, nec pro uno instanti, ex-  
titerit vas iræ. Praeterim, quod, cum pro-  
nior sit Deus ad misericordiam, certè, si  
ad ostentationem suæ iustitiae, vt inquit  
D. Paulus, permisit vasa, quæ nunquam *Ad Rom. 9.*  
caruerunt ira, valde ratione cōsentaneum  
erat, ad ostentationem suæ misericordiae  
efficere aliquid vas, quod nunquam gra-  
tia, & misericordia ipsius carevit. Huic  
rationi persimilis est alia, quam ex do-  
ctrina Aristot. & Physicorum, & 7. meta-  
phys. placet defumere, vbi docet, quod *Arist. 8. phys.*  
*inter extrema*, necessario debet inueni-  
*taphy.*  
ri medium, quod etiam docet Textus in  
1. Imperium ff. de iurisd. omnium Judi-  
cum: sed inter procreatos naturali propa-  
gatione ex vitro, & foemina, quidam in-  
ueniuntur concepti, & nati in peccato o-  
riginali, vt cōmuniter sunt omnes; qui-  
dam vero cōcepti, sed non nati, vt D. Io-  
an. Baptista, & Ieremias; ergo debet dari  
persona nec concepta, nec nata in pecca-  
to originali: sic enim dabitur utrumq; ex-  
tremum, & medium inter illa.

Vltimam rationem placet contexere  
ex doctrina D. Augustini, qui cupiens  
offendere in sermone de Assumptione:  
corpus Virginis putredini traditum non  
fuisse, varias rationes congregit, quæ si  
Conceptioni eius applicentur maiorem  
vim habent ad comprobandum immu-  
nitatem à peccato, quam à putredine; quod  
vt clarius patet, ipsa D. Augustini verba  
subiiciantur: eaque sic vrgebo, vt præsenti  
argumento non parum deseruantur; in  
primis ergo sic sit prædictato loco: si di-  
cimus, eam mortis vinculo teneri; resolutam  
in communem putredinem, regem, & iti-  
nearem,

terem, deliberandum est, si tanta sanctitati conueniat, & tanto auctore Dei prærogative; similiter ergo in proposito deliberandum est, an contrahente peccatum originale conueniat sanctitati, & dignitati Matris Dei: Nam si D. Augustinus iudicat, non decere puredinem corporis beatam Virginem, consequenter dicam non decere illam contraxisse in anima puredinem originalis peccati. Deinde ait: Maria ergo, etiæ communicat erumus Ego, non communicat parturendo cum dolore: promeruit enim hoc singularis sanctitas eius, & singularis gratia, qua susceptione Dei singulariter affinanda est digna, non ergo immensio excipitur a quibusdam gradibus vera estimacione, quam tanta seruat gratia, & atollit dignitatem prærogativam: hec Augustinus. Ecce propter prærogativam dignitatis, quam habet B. Virgo, excipit illa D. Augustus à malo peccati parturientium: ergo à fortiori debemus illam excipere à malo culpæ originalis, cū hoc magis repugnet prærogativa, & dignitati Matris Dei. Præ tercia sic loquitur D. Augustus, Namquid non pertinet ad dignitatem Domini, Mariæ suæ seruare honorem, qui legem solvere non venerat, sed adimplere: etenim sicut honorem Mariæ præcipit, ita in honoratione damnat; qui in vita præ ceteris illam gratia conceptus sui honoravit: pius est credere, singulari saluatione, etiæ & in morte, & speciali gratia honorasse, poterat enim à puredine, & à puluere alienum facere, qui ex ea nascent, potuit eam Virginem relinquere; puredo enim, & vermis opprobrium est humane conditionis, à quo opprobrio cum Iesu sit alienus, natura Mariæ excipiatur, quam de ea suscepisse probatur; Caro enim Iesu, est caro Marie, & multo specialius, quam Ioseph, Iude, & ceterorumq[ue] fratribus eius, quibus dicebat: frater enim, & caro nostra est: huc D. Augustus Ex quibus aperie colet, quod si ad maternum honorem pertinet preservatio corporis à puredine; multo magis spectabit ad eundem honorem preservatio animæ à corruptione peccati originalis, cum anima preciosior sit corpore. Item eodem loco ait: Illud sanctissimum cor-

put, de quo Christus carnem assumpit, & diu-nam naturam humanae vniuit, non amittens, quod erat, sed assumens, quod non erat; ut Verbum Caro, hoc est, Deus, homo fieret, & ea ver-mibus traditū sensire non valeo, dicere perti-nescit; si igitur anima horret, & pertimescit, quod corpus Virginis puredine inquinetur, quamvis magis horrere debet, & originalis pec-cati puredinem eam anima inficiatur. Item ait D. Augustus,

D. Augustus. In cuius potestate est, sanctorum de capite capillum non perfire, est & illam anemam à corpore integrum posse seruare: de cuius potestate, si natus dubitet Ecclesiasticus, qui posuit Mariam sine corruptione seruare, cur dubitandum est, noluisse, quod pertinet ad tamē benignitatis gratiam, si elegit diuina voluntas, sola gratia inter crepitantes vehemen-tia ignium flammas, non solum puerorum corpora seruare ille, verum etiam ipsa vestimenta seruare in tacta, cur abnueset in Matre propria, quod elegit in veste aliena? Ionam seruare in ventre Ceti præter naturalem usum, nonne seruauit gratia? seruatus est Daniel Ione 2.

ab intemperatissima fame Leonum; non seruanda est Maria ab incineratione tanis do-tata meritis dignitatum? Ita Maria, integrata plus potuisse gratiam, quam naturam non dubitanus: Ecce non dubitat Augustinus Virgini concedere, quidquid per gratiā à filio potuit ei donari: sed constat, potuisse illam preservare: ergo dubitan-dum non est id voluisse.

ab Matth. 12.

Ex aliis subtilioribus Rationibus. § 2.

Prima ratio sit, quia cum Christus Dominus esset humani generis Redemptor perfectissimus: Dei enim perfecta sunt opera. Deut. 32: ad eundem pertinebat, ut aliquid, ut mi-nimum individuum nature preservaret a peccato originali; tum quia ille est perfectissimus redemptor, cui non defit ut praestatissimus modus redimendi, sicut & me-dicandi; at præstantissimus modus est per preservationem, ut docuit D. Augustinus D. Augustus, de doctrina, ergo redemit aliquod indi-viduum, preferuando illud à peccato ori-ginali. Tum etiam, quia ad perfectionem redem-

Genes. 37.

D. Augustus.

redemptionis spectat, ut in ea relueat præseruatio quorundam à peccato mortali, vt de facto contingit in infantibus baptizatis, & in aliis adultis, qui rapti sunt, antequam malitia immunitet intellectum corum, & aliorum eis à peccatis venialibus, vt patet in eidem infantibus, & in B. Virgine, vt docet Tridentinus, & in Ioanne Bapt. vt multis placet: ergo etiam congruebat in Christi redempzione elucere præseruationem à peccato originali, vt sic copiosa eius redemptio omnem modum redimendi, etiam per præseruationem comprehendetur.

Secunda Ratio; quia, si qua ratione dicendum esset, B. Virginem contraxisse peccatum originales, maximè propter quasdam sacrae Scripturae locutiones generales, vt: *Omnis in Adam peccaverunt, & alias similes, quibus denotatur, omnes postea Ad mortem incurre, de quibus ad ad Ephes. 2.*

*Ad Rom. 3. 1. Cor. 15. &c. 2. Cor. 5. &c. ad Ephes. 2. Concil. Trid. 5. & ad Ephes. 2. ac constat ex Tridentino Sess. 5.*

Virginem non comprehendit sub definitione sua generali, qua decernit, omnes concipi cum peccato originali; igitur, sicut illa generalis definitio Concilii patitur exceptionem, ita etiam generales illæ sacrae Scripturae locutiones. Idque ita rationaliter esse dicendum, euidenter probant sacrae Scripturae loca, in quibus ponuntur vniueriales locutiones de peccato actuali: *Non est homo qui non peccet;* *In multis offendimus omnes, & similes alias;* & tamen constat B. Virginem excipendam esse ab his regulis generalibus; cum

*Trid. Concil. Trident. Sess. 7. can. 23.*

*Ephes. 2. Concil. 3.*

locationibus generalibus sacrae Scripturae: Et similiter D. Thom. 2. 2. q. 175. art. *D. Thom. 3.* concedit, quod Moyses, & Paulus, dum fuerunt in hac vita mortali, videbant clare diuinam essentiam, & tamen de opere est lex communis in sacra Scriptura: Exod. 33. non videbūt me homo, &c. *vire;* Exod. 33. & Ioan. 4. *Deum nemo vidit usquam: mo-* *Ioan. 4.* ueturque D. Thomas ad eam exceptionem faciendam in Moysè, & Paulo, quia sic docuerat D. August. ergo licet nobis facere similem exceptionem à peccato originali in B. Virginē, non obstantibus generalibus sacrae Scripturae locationibus in contrarium, cum id doceant gravissimi Patres à nobis latè infirmi relati.

Tertia Ratio, ex doctrina D. Thom. 3. p. q. 27 art. 4. quia ipse probat, B. Virginem nō habuisse peccatum veniale, quia hoc redundaret in ignominiam filii, & quia iudecens erat, vt quæ singularem affinitatem habitura erat cum Christo, aliquod commercium haberet cum Diabolo: & quia æterni Patris sapientia, scilicet Christus, non debuit habitare in malevolentia anima. Sed tres rationes istæ, si quam vim habent, efficacius concludunt, Virginem caruisse originali, quia originale, cum grauius peccatum sit, quam veniale, magis dedecet dignitatem Matris Dei, & consequenter maior ignominia redundaret in filium: ergo, si B. Virgo, quia futura erat Mater Christi, præseruata fuit ab omni veniali; a fortiori, ab originali. Dices cum oppositum opinantibus: Magis dedecet B. Virginem veniale, quam originale, quia respectu illius haberet magis de voluntario, quia est actus proprius. Sed contra: quia illud magis dedecet Virginem, quod Deo magis detestabile est, & quod magis maculat animam, & quod ipsa Virgo, si eius electioni relinquoretur, minus eligetur; sed originale sine controversia est Deo magis detestabile, quam veniale, & magis maculat animam, & si electioni Virginis relinquoretur, magis vellet carere originali, quam veniali; ergo, si non est conce-

concedendum, B. Virginem commisissimam veniale, nec etiam contraxisse originale. Quae consequēcia evidens visa est D. Augustinū contra Julianū c. 9. Deinde, quia D. Thom. 3. p. q. 27. art. 1. ait: rationabiliter ereditur, quod ea, qua genuit virginem in similitudine omnibus aliis simul hominibus; citans glossam in id. Cant. 4. Vulnerasti *Glossa in Cantus meum sicut mes flousa;* & idēo vocat *tunc 4.*

Virginem, primogenitam Redemptoris.

Quinta Ratio à simili: quia non propter maiorem decentiam, nec propter efficaciores rationes docent Patres de Virgine, alia prīilegia, q̄iam certa sūt apud fideles, ut immunitas ab omni peccato actuali; corporis post mortem incorruptionē, & resurrectio, cum tamen illud, de quo aguntur, sit magis necessariū, ut esset idonea Mater Dei. Nam si Virginis datur optio, quid magis vellet, vel, ut nūquam à primo instāti carerer gratia Dei; vel, ut corpus eius post mortem seruaret incorruptū; sine dubio illud primum esset electura. Et confirmo, quia negando Virginis hoc prīilegiū, enervaretur omnis ratio affīmandi alia permulta, quæ passim illi tribuant sancti Patres. Dices: Alia prīilegia semper inniti majori auctoritati. Sed contrā. Nam tempore Hieronymi, & Augustini, assumptio B. Virginis in corpore, & anima non habebat maius fundamentum auctoritatis, quām nunc habeat hac sententia de peccato originali; & tamen Augustinus propter vim *D. Augustinū.* harum rationum ait, se non posse aliter sentire. Nec hic etiam deest auctoritas multo etiam maior, quām pro parte contraria, ut vīsum est. Dicitur secundū: In aliis prīilegiis semper esse aliqua exempla, ex quibus à fortiori similia dicantur de Virgine. Sed contrā: Nam loquendo de puris hominibus, maior assumptionē est facta, quia nullus putus homo adactus præter Virginem fuit immunis ab omni peccato actuali. Item: nullus statim post mortem resurrexit ad aeternam gloriam corporis, & anime immō, & vanuus sibi intellexit, facta est ita major nam esse creatum in gratia, est donum concessum primis parentibus; ergo prudenter creditur non negatum Virginis. Dices: nullum fuisse preferutum hoc modo à peccato ex necessitate contrahendi. Sed contrā:

N

Nam

*D. Augustinū.*  
*D. Thom.*

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

Nam quid hoc resert? solum enim ostendit Virginem inquit magis hac gratia Dei, & ideo maiori misericordia fuisse preueocata, & aliquid magis concedendum esse Matri, quam Ieuis.

Sexta Ratio: Nam B. Virgo electa est ab eterno, ut esset Mater Christi, atque adeo in ordine ad hunc finem omnia, quae ad ipsam pertinebant, etiam eius parentes, & alia, quae eius Conceptionem præcesserunt, mysteriosè sunt praecognitata; ita, ut, que circa Virginem gesta sunt, non sint omni lege naturæ, aut gratiae metienda, sed secundum extraordinariam, & supernaturalem Dei potentiam, ut ipsa Virgo significauit: quia fecit mihi magna, quipotens est, Vnde et illud August. Epist. 3. ad Volhanum: In talibus tota ratio facti potest faciens; quod etiam subinde ait Angelus illis verbis: Dominus tecum, vt ponderat Diuus Bonaventura in Speculo Marie cap. 8. Nam omnia quecumque voluit, Dominus fecit, & quia Dominus potissimum potestimur tecum est. Regula ergo & lex in ordine ad Virginem seruata, decet fuisse, & congruentia respectu talis finis: ut hic potissimum verum sit illud Augustini in serm. de Assumptione: quicquid tibi veraratione melius occurrit, id scilicet fecisse Deum; sed ex natura rei, & secundum veram rationem magis decet Mater Dei sine originali concipi, quod nemo negabit; nam magis consentaneum est, ut futura Mater Dei, nunquam fuerit Deo inimica, & ut Mater gratiarum non cauerit unquam gratia, & ut Diabolus superatura, non sufficit prius ab ipso superata: ergo consentaneum magis fuit concipi ab aliquo labore originali. Dices: id ex obiecto convenientius videri, nisi obstat lex uniuersalis, qui ex sacra Scriptura ostiatur, omnes costrahere originale. Sed contra: nam hoc est, quod proposita rationes conuincunt, nimis, quod sicut B. Virgo ab aliis uniuersalibus legibus excipitur, quia id videretur convenientius Matri Dei suffisse concessum; etiam ab hac lege eximi debet, quia magis decet dignitatem, & pu-

D. August.  
Iace. 1.

D. Bonaven.  
Psalms. 113.

D. August.

ritatem Matris Dei non subdi huic legi, quam alii, proprieas omnes in pulu-  
tem revertuntur, nec post triduum relin-  
gunt, &c. Dices: In extremitate posse colligi ex sacra Scriptura, sine cuius auctoritate non licet propter congruentias ab  
uniuersali legi aliquent excipere. Sed con-  
tra: Cum iam concedas, id esse conuenientius, & ex sanctis habeas Deum, semper operari id, quod est conuenientius; ut quid expresa testimonia sacra Scri-  
pture requiris: cum neque illa habeas ad  
excipiendam Virginem ab aliis uniuersalibus legibus, ut, a corruptione corporis, a peccato actuali veniali, & similibus:  
si ergo haec (litera præter communem le-  
gem sive) concedis Virginis, quia id vide-  
tur conuenientius; cur id, quod multo  
conuenientius est, negas; maximè, cum  
non dissimilia testimonia sacrae Scriptu-  
rae ad hoc alterarendū habeas? Si dicas: Ec-  
clesiam, tanquam certa illa admisisse, nō  
verò istud. Certè illa nō est amplexa, nisi  
qua videbatur decere Virginem, hoc au-  
tem constat de fe magis eam decere, cum  
ab illa omne genus peccari removatur;  
non ergo id ei est denegandum. Præter-  
ea nam ipsa Ecclesia iudicat, id non esse  
contra sacram Scripturam: ergo, cum de-  
se conuenientius sit, & Ecclesia ad idem  
sentientium indulgentis iniungit, ratione  
consonum est, ut etiā acquiescamus, ac tan-  
dem cum eadem nobis concedat, ut pos-  
simus ita sentire de Virgine, & recta ra-  
tio, & pietas postularat, ut quoad fieri pos-  
sit, optimam existimationem de illa ha-  
beamus; & uniuersalibus voluntatis ita de-  
bet ad illam esse affecta, ut, si in eius effec-  
tus, & arbitrio, illi concederet hoc  
privilegium, non video cur ei debeat de-  
negari.

Vtima Ratio: Nam Deus non permit-  
tit malum, & culpan, nisi ut inde eruat. D. Diony. de  
excellentiis aliquod bonum, ut docent diuin. nom.  
D. Dionysius de diuinis nominibus; & D. August. in Enchirid. permisere autem Enchirid. in Virgine hunc lapsum, non solum non 25. 26. 27.  
afficeret magis aliquod bonum, sed etiam  
impie.

impedit multa ac præclarissima bona, in p̄adductis rationibus explicata: consonum ergo est rationi, vt dicamus Deū id non permisisse. Scio aliquos autores contrarium opinantes dicere, Deum in matre sua permisisse lapsum in peccatum originale, vt, quæ humillima futura erat, maioris humilitatis materiam haberet, & virginius motuum, magis, ac magis se demittendi, dum cogitaret in infantia Conceptionis sub diaboli seruitute extitisse. Verum hoc à ratione longe alienū esse multiplex ratio mihi suadet: Prima, quia etiam peccata actualia, & maximè letalia, sunt vberior materia, & fortius motuum propriæ humiliationis, & abiectionis, quam originale, in que tamen nō est probabi permissa. Secunda: quia in Virgine poterat insignis oriri humilitas ab illo lapso in peccatum, ex perfecto lumine supernaturali, & ex limpidi cognitione Dei, & propriæ conditionis, quod genus humilitatis perfectius est, & ideo fuit in Christo Domino. Tertia: quia licet peccatum materiam subministrat humiliationis, tamen humilitatis perfectioni multum derogat, nam quād cuipiam propter peccata commissa maiora humiliandi suscipiunt motiva, tanto eius humilitas mitabilis minus esse perhibetur, vt eleganter edocuit D. Bernard dum ait:

D. Bernard. in eo qui grauiter peccauit, esti emenda, non ferm. 45. in tamen admiranda humilitas: as̄ si quis innocentiam retinet, & nihilominus humiliatem inquit, nomine sibi videtur geminū anime possidere decorum? similia verba lego apud no-

D. Bonauen. strum D. Bonauen. de prefectu Relig. Li. de perfectu Religiosorū 2. vbi inquit, si humiliatur, & despicit se, qui non habet unde gloriatur, sed multa, unde confundatur licet bonitas ista humilitas, tamen non admiranda: vt igitur perfectior esset humilitas Mariae, opertuit caruisse omnī materia, & motu peccati originalis. Quarta: quia non erat necessarium ad incrementum humilitatis B. Virginem peccato originali fuisse infectam, non enim habebat rebellionē carnis, velut Paulus, qui ne magnitudo reuelationū extolleret

illum, opus habuit simulacrum carnis, qui cū colaphizaret. Tandem: quia finis Conceptionis Virginis fuit cōceptio Christi: ergo cum in eius conceptione Deus hunc respergit finem, non debuit in Virgine permettere labem tali fini minimè consentaneam: maximè quia statim post conceptionem erat ipse emundatus Virginem à peccati labe, vt immaculatum Dei templum esset, conuenientius erat, maculam non permittere, quād ab illa post casum liberare: cū ergo alterutro modo dispensandum esset in lege communī, dc primum sit in se conuenientius, illud certe factum fuisse prudenter credemus.

### HOMILIA XIX.

*Ad immaculatam Deipara Conceptionem magis st̄abiliendam per pulchra contextur catena ex sacra Scriptura, ex testimonij Pontificum, & Conciliorum; ex consensu universali Ecclesie; ex miraculis, & reuelationib; ex sanctis Patribus; ex grauiſsimis, tam veris, quam nouis, tam mysticis, quam Scholasticis Doctoribus, necnon ex iure Canonico, & Civile.*

Ex sacra Scriptura. §. I.

 **V**AMVIS ex mystico sensu nō possit efficax argumentū defini ad rectitudinem confirmationis, quando non constat illū esse D. Hieron. intentum ab Spiritu Matth. 12. sancto, vt cū D. Hieronymo, Augustino D. Augustino, unanimi consensu docent Theologi in ep̄sl. 48 cōprimam partē D. Thom. q. 1. art. 10. supposita tamen grauissimorum Doctorum ex D. Thom. q. positione, & præcipue Ecclesiæ Catholice 1. art. 10. & applicatione, magni ponderis est mystica intelligentia; maximè, cum de singulis 14. ad 4. laribus privilegiis beate Virginis agitur,

N 2 quorum